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Stadt Halle (Saale)
Geschéftsbereich Il
Stadtentwicklung und Umwelt 15. Mai 2017

Beschlusskontrolle

Sitzung des Ausschusses fur Ordnung und Umweltangelegenheiten am 18.05.2017
Anfrage der Fraktion MitBURGER fiir Halle — NEUES FORUM im Stadtrat der Stadt Halle (Saale) zur Friedhofsentwicklungsplanung

Frage 1:
Sind weiterhin Nachbestattungen in bestehenden Wahlgrabstétten in Bereichen der

Friedhofsflachen méglich, die geschlossen werden sollen?

Ja, unter Beachtung der Mindestruhezeit nach Paragraf 22 Bestattungsgesetz des Landes Sachsen-Anhalt vom 5. Februar 2002.

Frage 2:
Kann die Verwaltung den Fraktionen die Unterlagen fir die Ermittlung des

Flachenbedarfs auf den stadtischen Friedhdfen zur Verfliigung stellen, um die dargestellte prognostizierte Entwicklung transparent zu machen?

Die gewinschten Unterlagen sind der Anlage 1 zu entnehmen (Auszug aus dem Gutachten der Firma PlanRat).

Frage 3:
Inwieweit wurden die Flachen konfessioneller Friedhofe in die Prognose involviert?

Der Anteil der Sterbefélle wurde in die Prognose der sogenannten ,Abwanderung von Sterbefallen® involviert — Anlage 2 (Auszug aus dem Gutachten der Firma PlanRat).

Frage 4:
Wie hoch ist der Anteil der konfessionellen Friedhofsflache an der Gesamtflache der

Friedhofe im Stadtgebiet?

Der Anteil der konfessionellen Friedhofsflachen an der Gesamtflache betragt 6,3 Prozent -
siehe Anlage 3 (Auszug aus dem Gutachten der Firma PlanRat).

Uwe Stéaglin
Beigeordneter
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Die muslimische Gemeinde bevorzugt eine Rasenfl&che mit Wegen, ohne Grabeinfassung, max. mit Stein.
Die Friedhofsverwaltung sieht keine ausdriickliche Gestaltung eines muslimischen Grabfeldes vor. Es wird die Grabflache fir ein Erdreihengrab mit vorgeschriebenem Mindestabstand von 30 cm Zwischenraum

einkalkuliert.

1.7 Allgemeines zur Friedhofsflichenbedarfsberechnung’’

1.7.1 Aligemeine Erkldrungen und Hinweise

Die Bereitstellung von Friedhefsfidchen ist fir den Friedhofstrager mit Kosten fir den Grunderwerb, die Planung, den Bau wie auch fir die Unterhaltung und Pflege verbunden. Diese Bereitstellungskosten werden groBtenteils Gber die Erhebung von Geblhren auf die Grabnutzungsberechtigten umgelegt. Im Sinne der Gebiihrenzahler muss der Friedhofstrager versuchen, das Friedhofsflichenangebot méglichst genau auf den aktuellen sowie den zu erwartenden Friedhofsflachenbedarf hin abzustimmen. Halt ein Friedhofstréger zu wenig Friedhofsflachen vor, riskiert er einen in der Offentlichkeit nicht zu vertretenden Friedhofsflichenengpass. Im Gegensatz dazu filhrt ein Uberangebot von Friedhofsflichen zu problematischen Friedhofsiiberhangfiéichen. Deshalb ist far Friedhofstréger die méglichst genaue Ermittiung des Friedhofsflichenbedarfs von Bedeutung.

Im Rahmen des Forschungsprojektes .Nachhaltige Strategien fiir die Nutzung und Erhaltung stadtischer Friedhofsflachen” der Deutschen Bundesstiftung Umwelt {DBU) wurde ein neues Modell der Friedhofsflachenbedarfsberechnung und -bilanzierung entwickelt (VENNE, 2010) und in den folgenden Jahren vom Biro PlanRat stetig optimiert.

Richtwerte oder differenzierte Berechnungsformel

Der Friedhofsflachenbedarf wurde frither sowohl durch die Anwendung einfacher Richtwerte wie auch mittels differenzierter Berechnungsformeln emmittelt. Richtwerte sind ohne groRen Zeitaufwand anwendbar, da keine kleinteilige Erhebung von Daten notwendig ist; i.d.R. wird lediglich die Einwohnerzahl mit einem Wert far die Friedhofsfidchengréfie (m*/Einwohner) multipliziert und mit Zuschl4gen for Nebenfldchen erganzt. Allerdings ist das Ergebnis wesentlich von der Bemessung des Richtwertes je Einwohner abhangig; eine Stadt mit
100.000 Einwohnern (EW) hétte bei 4 m%EW einen Friedhofsflachenbedarf von 40 Hektar, bei 3 m2EW wilrde der Friedhofsfiichenbedarf hingegen nur 30 Hektar betragen.

Die Ubertragung von abstrakten und nicht belegten Richtwerten far den Friedhofsfitchenbedarf je EW auf die spezifischen Verhéltnisse einer Kommune ist nicht sinnvoll. Die Ergebnisse sind zu ungenau, um brauchbare Aussagen fir den zukdnftigen Friedhofsflichenbedarf und die Belegungsplanung ableiten zu kénnen. Die von RICHTER (1981) ge4uRerten grundsatzlichen Bedenken gegen die Anwendung von vereinfachenden Richtwerten haben auch heute noch Galtigkeit:

7 Dleses Kapitel wurde in Auszagen den folgenden Verbffentlichungen entnommen:

VENNE, Martin (2011): Ein neues Modell zur Berechnung des Friedhofsfiachenbedarfs (Teil IN). In: Friedhofskultur (2011) Nr. 3, 8. 17-
20, Nr. 4, S. 13-17 sowie Nr. 6, S. 28-31.

In dlesen Verbffentlichungen wird u.a. auf folgende Berichte und Monographlen Bezug genommen.

LENDHOLT, Wemer, HERBST, Sieglinde (1886): Zur Emittiung des Fldchenbedarfs fir Friedhdfe. In: Das Gartenamt (1866) Nr. 10, S.
453-461

RICHTER, Gerhard (1981): Handbuch Stadtgrin, BLV Verlagsgesellschaft. Minchen

VENNE, Martin (2008): Strategien im Umgang mit Friedhofsiberhangfiachen. In: Friedhofskuttur (2008) Nr. 8, Selte 11-14

VENNE, Martin (2010); Zentralinstitut for Sepuikralkultur Kassel (Hrsg. R.): Nachfrageorientierte Strategien zur Nutzung stédtischer Friedhofsflachen. Bd. 16 : Kasseler Studien zur Seputkralkultur. Kassel: Arbeitsgemelnschaft Friedhof und Denkmal e V.
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Fir die Ausweisung von Friedhofsfiichen besteht oft Unklarheit und damit Unsicherheit. In der Stadtplanung benutzt man gelegentlich die Faustzahi von 4,5 m? Bestattungsfldche je Einwohner. Dieser unzuléngliche Flachenwert beriicksichtigt weder prognostizierte Einwohnerzahlen noch Bestattungsbezirke, Bodenverhéitnisse, Ruhefristen oder GréBe der Grabstéitten. (RICHTER, 1981, S. 242)

Bei Anwendung differenzierter Berechnungsformeln nach LENDHOLT/HERBST (1866) und RICHTER (1981) ist eine genauere Friedhofsflachenbedarfsermittiung méglich, da wesentliche Einflussfaktoren auf den Friedhofsflichenbedarf in den Berechnungen berilcksichtigt werden. Dazu z3hlen beispielsweise Daten zur Nachfrage verschiedener Bestattungsarten, zu deren spezifischen Flachenbedarf sowie zu den Ruhefristen.
Mit der Anzahl zu berlcksichtigender Einflussfaktoren steigt allerdings nicht nur die Genauigkeit der Ergebnisse, sondern auch der Arbeitsaufwand der Datenerhebung und -verarbeitung.

1.7.2 Berechnungsmodell PlanRat

Ergdnzende Einflussfaktoren

Mit dem verinderten Bestattungsverhalten der letzten Jahrzehnte haben sich die Rahmenbedingungen fir die Friedhofsflichenbedarfsberechnung veréndert, so dass bestehende Berechnungsformeln weiterentwickelt werden mussten. Das vom Biiro PlanRat aktualisierte Modell zur Friedhofsflachenbedarfsherechnung wurde u.a. um folgende Einflussfaktoren ergénzt:

1. Die Differenz zwischen Sterbe- und Bestattungszahlen wird in der Berechnungsformel durch einen sogenannten Wanderungsfaktor bercksichtigt.

2. Die Verlédngerung bzw. Verkirzung des Grabnutzungszeitraums wird durch einen Faktor far die Verweildauer berticksichtigt.

3. Die Beisetzung zusétzlicher Umen in bestehende Grabstétten wird berlicksichtigt, da hier keine neuen Urnengrabstétten vergeben werden und sich somit der Fldchenbedarf reduziert.

4. Mehrstellige Tiefengréber werden gesondert betrachtet, da sie weniger Fliche benétigen als Graber mit nur einer Bestattungsebene.

Angesichts zunehmender Friedhofslberhangflichen wird deutlich, dass die Jahrhunderte wihrende Epoche aligemein wachsender Friedhofsflichenbedarfe abgeschlossen ist. Entsprechend dieser grundlegenden Verdnderung missen dltere Methoden zur Friedhofsflichenbedarfsberechnung um eine nutzungsbezogene Friedhofsfidchendifferenzierung erweitert werden, um den aktuellen bzw. zu prognostizierenden Friedhofsflachenbedarf abbilden zu kénnen. Bislang wurden Nebenflachen wie z.B. Gebdude, Wirtschaftsfiéichen, allgemeine Freiflichen etc. lediglich Gber prozentuale Zuschiége (bzw. Erfahrungswerte) auf den berechneten Bruttograbfiichenbedarf emmittelt. Zu Zeiten allgemein zunehmender Friedhofsfidchenbedarfe war dieses Vorgehen ausreichend, da die Notwendigkeit aller Friedhofsflédchen im Sinne des Friedhofszwecks vorausgesetzt werden konnte. Angesichts der vielerorts bestehenden FriedhofsOberhangflichen ist es jedoch notwendig, die Friedhofsflédchen differenziert nach ihrer Nutzungsart in einer Friedhofsflichenbilanz zu erfassen, um Aussagen fOber ihre zuklnftige Verwendung und ihrer Gebiihrenrelevanz treffen zu kénnen.

Differenzierung der Friedhofsflichen

Folgende Friedhofsfiichen werden tiber den berechneten Bruttograbflichenbedarf hinaus ermittelt und differenziert ausgewiesen:
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1. ZukOnftig zu aktivierende Grabflichen werden gesondert ausgewiesen und als Friedhofsflachenbedarf gewertet.

2. Far denkmalgeschitzte Friedhofsfldchen kénnen Friedhofstréger keine grundlegenden Nutzungsé&nderungen veranlassen, auch wenn diese Fldchen nicht mehr fir den Bestattungszweck bendtigt werden. Diese Fidchen werden entsprechend gesondert aufgefthrt.

3. Erhaltenswerte Graber sowie Gréber des Krieges und der Gewaltherrschaft sind keine Bestattungsfiichen im herkémmlichen Sinne und beanspruchen somit zusétzliche Sonderfidchen. '

4. Friedhofsiberhangflichen (FUF) werden entsprechend ihrer bisherigen Nutzung, GréRe sowie Lage auf dem Friedhof in drei verschiedenen Typen wie folgt differenziert:
Typ A: zusammenhéngende, nie flr Bestattungen genutzte FOF'®,
Typ B: zusammenhéngende, wieder von Ruhe- und Nutzungsfristen freie FUF* und Typ C: potentielle FOF in noch aktiven Grabfeldem?'.

5. Gesperte Friedhofsflichen, z.B. wegen gestérter Verwesungsprozesse, stehen nicht mehr fOr Bestattungszwecke zur Verfigung und werden entsprechend von verfiigbaren Bestattungsfidchen abgegrenzt.

6. Es werden Friedhofsflichen fiir den Katastrophenfall (Pandemien) berechnet und ausgewiesen, um die Handlungsfahigkeit des Friedhofstrégers in Ausnahmesituationen zu gewshrleisten.

7. Mit der Bericksichtigung von Baumschutzzonen wird der Tatsache Rechnung getragen, dass in unmittelbarer Ndhe zu Baumstandorten eine Durchfihrung von Bestattungen bzw. Beisetzung nicht oder nur bedingt méglich sind. Aus diesem Grund werden Baumstandorte innerhalb der Bestattungsflachen als Baumschutzzone definiert und als zusatzlich zum berechneten Bestattungsflichenbedarf notwendige Sonderflichen gewertet.

Die verschiedenen Fliachennutzungen des Friedhofs werden in Berechnungstabellen wie auch graphisch in Form von Plénen dargestelit.

Berechnung des Friedhofsflichenbedarfs

Fir die Ermittlung des Friedhofsfidchenbedarfs und der langfristig benétigten Bestattungsfidchen werden verschiedene Parameter und Faktoren zu bertcksichtigen: Zur Berechnung des zukinftig erforderiche Bestattungsflachenbedarf werden zunéchst folgende Berechnungsfaktoren ausgewertet.

1. Sterbezahlen - Abwanderung bzw. Zuwanderung Bestattungszahlen
2. Verteilung der Bestattungszahlen auf die Grabarten

* |n den zum Gutachten gehérigen Plénen sind nur die fiichenmagig groBeren erhaltenswerien Graber und Gritber des Krieges und
der Gewalthemrschaft dargestelit. Der AG kénnte vereinfachte Lagepléne der Standorte der sogenannten erhaltenswerten Grabsmtten erstellen, diese wiren aufgrund der Vielzahl der Griiber sehr unitbersichtich..

'? Diese Fliichen tragen auch Bezelchnungen wie Vomatsfiiche, Reserveflache und Erwelterungsfisiche. Sie befinden sich oft an den Randem der Friedhtfe und kdnnen relativ einfach vom Friedhof abgetrennt, entwidmet und anderen Nutzungen zugeftthrt werden.
Hierbel solite geprift werden, b der Wert der Fléchen fir die kommunale Umwelt- und Gesundheitsvorsorge nicht hther zu bewerten ist als elne Vemrmarktung. Diese Prifung ist Aufgabe der Bauleitplanung.

¥ plese Flichen bezeichnen vormals berelts fOr Bestattungen genutzte, mitllerweile wieder gertiumte Grabfelder, die nunmehr fir andere Nutzungen zur Verfigung stehen (z.B. ehemalige Reihengrabfelder).

# Friedhofsberhangfischen des Typ C sind von Ruhefristen und Nutzungerechten frele bzw. prognostiziert frel werdende Bestattungsfiachen, die sich aber innerhalb von aktiven Grabfeldem befinden. Diese Fl#chen bereiten den Friedhofsverwaltungen die grofiten Probleme, da wegen der noch bestehenden Grabstétten Innerhalb der Grabfelder kelne Groffiichenpfiege erfolgen kann
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3. BruttograbgréRe der Grabarten inkl. Wege- und Griinanteil
4. Lange der Mindestruhezeit je Grabart
5. Faktor fur Verldngerung bzw. Verkiirzung des Grabnutzungszeitraums
6. Faktor fir die Mehrfachbelegung einer Grabstelle
g _ Spazfische :
e ;I;E%{o rabflache { ‘Spezifischen Faktor flir |
il t ellf (Grabfliche Inkl. | spezifische ‘Mehrfachbelegung
_ Bestatt _Grabweqanteil) | Ruhezeit ()| zeitraumn einer Grabstalle
tattungs— zungsan b inm? rinjahren | ntals Faktor mB.als Faktor
Erdwahlgrab 5,33 20 1,299 1,000
Erdreihengrab 4,80 20 1,100 1,000
Erdreihengr. Sozialgrab 4,80 20 1,100 1.000
Leibesfriichte 1,12 20 1,100 1,000
Heckengrab 11,25 20 1.299 1,000
Sondergrab 16,80 2,99% 10,00 20 1,426 1,000
Erbgrab 0,80 0,14% 10,00 20 1,299 1,000
Erdgemeinschaftsanlage 0,00 0,00% 1,36 20 1,100 1,000
Naturnahe Erdbestattung 0,20 0,04% 3,96 20 1,100 1,000
Urnenwahigrab 124,40 22,14% 1,90 20 1,226 0,500
Rasen-Urnenwahlgrab 7,20 1,28% 1,90 20 1,226 0,500
Baumgrab fidr Urnen 0,00 0,00% 3,00 20 1,226 0,500
Urnengemeinschaftsgrab 0,80 0,14% 0,24 20 1,100 1,000
Urnenreihengrab 31,20 5,55% 1,36 20 1,100 1,000
Rasen-Urnenreihengrab 8,00 1,42% 1,36 20 1,100 1,000
Urnenreihengr. Sozialgrab 86,00 15,31% 0,35 20 1,100 1,000

Tab. 2: Auszug aus der Berechnungstabelle Gertraudenfriedhof Halle (Saale) ©

Zuschlédge aus der Flachenbilanzierung

Fur die Emittlung des erforderlichen Friedhofsflachenbedarfs werden folgende Flachenbedarfe hinzugerechnet:

Kriegs- und Ehrengréaber, denkmalgeschiitzte Gréber
Ehrengraber des Friedhofstragers, Graber des Krieges und der Gewaltherrschaft (VdK)

Bestattungsfléchen ohne Nutzungszuordnung

Friedhofsiiberhangflachen Typ A (noch nie belegte Erweiterungsflachen)
Friedhofstberhangflachen Typ B (z.B. wieder freie Reihengrabfelder)
Gesperrte Friedhofsflachen (z.B. aufgrund gestérter Verwesungsprozesse)

Oraanisatorische Vorhalteflichen
Vorhaltefldchen zur Wiederbelegung sowie flir Pandemiefélle

Nebenfléchen
Gebaude, Hauptwege und Platze, Wirtschaftsflachen, Rahmengrin (ochne Baumschonbereiche),

Baumschonbereiche innerhalb von Bestattungsflachen

#Berechnung erfolgt gem. Formel PlanRat 2011 (Grundlage RICHTER 1881 bzw, LENDHOLT/HERBST 1966); Erduterungen zur

Berechnungsgrundlage siehe: VENNE, Martin (2010); Zentralinstilut fir Sepulkralkultur Kassel (Hrsg. R.): Nachfrageorientierte

Strateglen zur Nutzung stédtischer Friedhofsflichen. Bd. 16 : Kasseler Studien zur Sepulkralkultur. Kassel: Arbeltsgemeinschaft

Friedhof und Denkmal e.V.
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Zugeordnete &ffentliche Fidchen

Parkplétze und Gehwege

Diese Flachen lassen sich entweder aus den Bestandsplénen grafisch oder aus den Bestandsanalysen ermitteln und ergeben zusammen mit dem errechneten Bestattungsfldchenbedarf den rechnerisch notwendigen Friedhofsfliachenbedarf. Zielsetzung der Uberlegungen ist ein Vergleich des ermittelten Bedarfs an Friedhofsflache mit dem Umfang der bestehenden Friedhofsfléchen. Aus diesen Daten lgsst sich auch die GréRe freier Bestattungsflichen innerhalb der Grabfelder mit noch laufenden Ruhe- und Nutzungsfristen berechnen. (Friedhofstiberhangflichentyp C)
Aber:

Zahlen allein reichen bei der nachfrageorientierten Belegungsplanung nicht aus. Es muss auch festgelegt werden, an welchen Orten Bestattungen durchgefiihrt werden sollen.

Steuerung der Belegungsplanung — Begriffserliuterungen
Folgende Sachverhalte miissen je nach Zielsetzung bei der Belegungsplanung differenziert werden:

1. Organisatorische Sperrung von Grabfeldern
(Keine Vergabe neuer Grabstétten bzw. Nutzungsrechte)

Hinweis: Nachbelegungen ké&nnen weiterhin erfolgen
Ziel: Konzentration der Bestattungsfiéchen einerseits und Ausbildung zusammenhangender
Freifidachen anderseits, um eine Grofldchenpflege zu erméglichen und hierdurch Pflegekosten zu

reduzieren

2. SchlieBung von Grabfeldern
(Keine weiteren Bestattungen bzw. Verlangerung von Nutzungsrechten mehr méglich)

Hinweis: Flache bleibt fir Friedhofsnutzung gewidmet
Ziel: Wie oben bereits beschrieben

3. Entwidmung von Friedhofsfléchen
(Aufgabe der Friedhofsflédche zugunsten anderer Nutzungen)

Hinweis: Nach Beginn einer Sperrung dauert es ca. 3 bis 4 Jahrzehnte, bis in Wahlgrabfeldern die letzten Nutzungsrechte tats&chlich abgelaufen sind
Ziel: Reduzierung und Inwertsetzung von Friedhofsfléichen
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Diagr. 10: Verh#ltnis Sterbefallzahlen = kommunale und kirchliche Bestattungszahlen 2004 bis 2013® sowie Abwanderungen

Datenauswertung
In Halle (Saale) sind die Sterbefallzahlen im Durchschnitt um ca. 16,35 % héher als die Bestattungszahlen.

Hierbei ist zu beachten, dass ca. 10 % der "fehlenden Bestattungsfélle” auf den kirchlichen Friedhéfen in Halle (Saale)® stattfinden. Durchschnittlich 6% der Bestattungsfalle wandern auf andere Friedhéfe bzw. in Bestattungswalder ab.

* Quelle Bestattungsfille kirchliche Friedhdfe in Halle (Saale): Friedhofsverwaltung Halle (Saale) Zuarbeit des Kirchlichen Verwaltungsamtes, Frau Stauber; HINWEIS: es gibt nur einen Gesamtwert fUr den Zeitraum 2004 bis 2013, der gemittelt wurde.
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Konfessionelle Friedhéfe

. 14 kommunale Friedhdfe

. 12 konfessionelle Friedhafe

:4””@3 e 3

(Anteil 6,3 %)

(Anteil 93,7 %)

Konfessionelle Friedhdfe ha

1) Evangelischer Friedhof Béllberg 0,13

2) Evangelischer Friedhof Délau 0,62

3) Evangelischer Friedhof Diemitz 0,4

4) Evangelischer Friedhof Granau 0,4

5) Evangelischer Friedhof St. Laurentius 0,75

6) Evangelischer Friedhof Métzlich 0,39

7) Evangelischer Friedhof Reideburg 1,27

8) Evangelischer Friedhof Trotha 0,7

9) Evangelischer Friedhof Wormlitz 0,28

10) Evangelischer Friedhof Kanena 0,6

11) Neuer Judischer Friedhof 1,28

12) Judischer Friedhof 0,43

Gesamt 7,25
Gesamtfliache konfessionelle Friedhéfe 7,25 ha Gesamtfldche stddtische Friedhéfe: 107,95 ha Gesamtfldche Friedhéfe in Halle: 115,20 ha (100 %)
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